Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição 
Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2025, o crédito adicional especial autorizado pela 

Lei Municipal nº 2.669, de 08 de outubro de 2025, na importância de R$ 582.902,73 (quinhentos e oitenta e 
dois mil, novecentos e dois reais e setenta e três centavos), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
751 020602 15.452.0018.2041 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 336.180,20 
752 020602 15.452.0018.2041 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 246.722,53

[...]

TOTAL GERAL 582.902,73 

Art. 2º Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos com recursos oriundos de: excesso 
de arrecadação oriundo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, no âmbito do Convênio nº 
196/2020, no valor de R$336.180,20 (trezentos e trinta e seis mil, cento e oitenta reais e vinte centavos); e 
superávit financeiro do exercício anterior, de recursos atrelados ao Fundo Especial do Petróleo, no valor de 
R$246.722,53 (duzentos e quarenta e seis mil, setecentos e vinte e dois reais e cinquenta e três centavos), a 
título de contrapartida para a realização de obras de pavimentação e iluminação pública em vias do Município 
de Valentim Gentil. 

Art. 3º Ficam alterados o PPA 2022/2025 (Lei Municipal nº 2.401, de 08 de dezembro de 2021)

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.619, 
de 04 de dezembro de 2024, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2025, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 38.603,53 (trinta e oito mil, seiscentos e três reais e cinquenta e dois centavos), para 
atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
228 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.30.00 Material de Consumo 38.603,53 

TOTAL GERAL38.603,53 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do excesso